
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コーディネーターが変わりました！ 

１０月より磯部（いそべ）が新しいコーディネーターとして加わりました。お世

話になった菅野が退職になり交代したかたちになります。小野寺・八谷と同じよ

うに活動やご自宅にお伺いしたりお電話をさせていただきます。 

よろしくお願い申しあげます。 

 

前回の研修会の報告 

運営状況 平成２９年１０月３１日 時点 

※退会、取消は除く 

323人 会員数 

 今回、「あいまち」では珍しい買い物の活動にお邪魔しました。 

 ご存知かもしれませんが、買い物はヘルパーさんにしてもらえる支援の１つで

す。しかし、依頼者さんは介護保険を申請中。ヘルパーさんが来てくれるまで１ヵ

月以上待たないといけませんでした。 

 困っていた依頼者さんから担当の相談員を通じてお話が 

進み、買い物の活動が始まりました。週に１～２回、食材 

の買い物に加えて調理のお手伝いをすることもありました。 

「あいまち」では、活動する方に負担が集中しないよう定 

期的な依頼には複数のボランティアさんに交代で活動して 

もらうようにしています。今回も３名のボランティアさん 

に交代で活動をお願いしました。 

 

 買い物するものを書き取りながら「今日は元気そうね」 

や「この買い物の内容は食事内容が偏るよ！」など、依 

頼者さんとボランティアさんの友人関係のような思いや 

りのある会話から、依頼者さんの生活を考えながら活動 

してくださっていることがたくさん伝わってきました。 

地域別会員数 

相談・派遣件数 

活動のレポート 

応援会員 募集中 
あいまちの活動には参加できなくても、取り組みに賛同し、住みよい地域づくり

への協力のひとつとして参画したいと思われる方や団体などに「応援会員」とし

て支えていただく仕組みです。 

お力添えくださいますよう、よろしくお願い申しあげます。 

◎年会費･･･１口 １，０００円 

◎問合せ･･･あいまち事務局 ０６-６９１３-７０６６ 
 

※平成２７年１０月１日より賛助会員→応援会員に名称を変更しました。 

 年会費１口３，０００円→１，０００円に改定しました。 

お知らせ 

緑 

13 

 
鶴見北 

15 

鶴見 

12 

茨田南 

45 

焼 

野 

16 

茨田東 

31 茨田北 

36 
茨田西 24 

茨田 16 横堤 

18 

今津 

22 
榎本 

14 他区 5 

その他 3 

※情報提供に同意していない会員は除く 

 ９月２０日（水）ボランティアビューローとの合同研修 

「災害時のボランティア活動について知ろう－災害時の備 

え－」を開催しました。とても勉強になるお話ばかりでし 

たので今回は普段よりもしっかり内容をお伝えするため隣 

のページで詳しく報告いたします。 

 また、鶴見区で全戸配布されている『市民防災マニュア 

ル』にも詳しく載っているのでぜひ参考にしてください。 

お手元にない方は区役所か大阪市ホームページまで！！ 

（http://www.city.osaka.lg.jp/kikikanrishitsu/page/0000011873.html） 

 

【内容】 

１． 災害が起こる前に備えておくべきこと－まず自分の身を守るために－ 

講師：鶴見区役所 地域活動支援課 前田係長 

２． 災害時のボランティア活動について知ろう－災害時私たちにできること－ 

講師：大阪市ボランティア・市民活動センター 浜辺氏 

３． 非常食の試食 

１０年間、病院や施設で介護の仕事をしていました。 

髪が短く、前髪の長さが左右で違うのがチャームポイントです。 

頑張りたいと思いますので、どうぞよろしくお願いします。 磯部 


